
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1699 DEL 14/12/2023

OGGETTO: “Estensione  della  rete  idrica  in  via  S.Cristoforo  –  via  del  Cimitero, 

frazione  di  Lammari  –  Comune  di  Capannori,  lotto  1”  

CUP:  G52E22000370004  -  CIG:  9562525D41

Approvazione  della  perizia  di  variata  distribuzione  di  spesa  e  del 

relativo  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1699 del 14/12/2023

OGGETTO: “Estensione  della  rete  idrica  in  via  S.Cristoforo  –  via  del  Cimitero, 

frazione  di  Lammari  –  Comune  di  Capannori,  lotto  1”  

CUP:  G52E22000370004  -  CIG:  9562525D41

Approvazione  della  perizia  di  variata  distribuzione  di  spesa  e  del 

relativo  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

VISTO il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all’Arch. Luca 
Gentili, delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 22/11/2022, con la quale 
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “Estensione della 
rete idrica in via S.Cristoforo – via del Cimitero, frazione di Lammari – Comune 
di Capannori, lotto 1” avente CUP: G52E22000370004 ed importo complessivo 
di Q.E. pari a € 140.000,00;

VISTA la Determina a contrarre n. 1612 del 28/12/2022 con la quale si è dato 
mandato  per  attivare  le  procedure  di  scelta  del  contraente  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  c.2  lett.  a)  della  legge  120  del 
11.09.2020 così come modificato dall’art. 51 c.1 lett. a) della Legge 108 del 
29.07.2021;



VISTA la determinazione n.241 del 10.03.2023 con la quale si è preso atto che, 
a seguito della procedura di affidamento diretto condotta mediante ricerca di 
mercato  preliminare,  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  affidati  all'operatore 
economico Italacque S.r.l., avente C.F. e P.IVA 02497850467 e sede legale in 
Via G.Puccini n. 1940/M, 55016 Porcari (LU);

VISTO il contratto stipulato in data 17/05/2023 Rep. n° 16510 con il quale sono 
stati appaltati i lavori al sopra citato operatore economico, Italacque S.r.l., per 
un importo complessivo contrattuale pari ad Euro 81.257,69 oltre IVA al 10%;

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 25/07/2023 come 
risulta  dal  verbale  di  consegna  emesso  in  pari  data,  firmato  senza  riserve 
dall’appaltatore  e  che  gli  stessi  sono  attualmente  sospesi  come  risulta  dal 
verbale di sospensione redatto in data 7.11.2023;

RICHIAMATO,  inoltre, l’art.106 c.1 lett. e) - “Modifica di contratti durante il 
periodo di efficacia” del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:
-  che, durante il  corso dei  lavori,  la S.A. ha richiesto l’esecuzione di alcune 

ulteriori  lavorazioni  di  lieve  entità,  in  sostituzione  di  altre  inizialmente 
previste,  per  la  cui  contabilizzazione  mancano i  relativi  prezzi  unitari  nel 
capitolato speciale che forma parte integrante del suddetto contratto;

- che tali variazioni consistono dettagliatamente in:

• realizzazione  di  un  attraversamento  della  canaletta  irrigua  in  via  del 
Cimitero  denominato  “attraversamento  n.1”  nella  Tav.  3  allegata  alla 
presente perizia;

• posa  in  opera,  successivamente  all’attraversamento  di  cui  sopra,  di 
ulteriori 20 metri lineari di tubazione in ghisa DN 150mm lungo via del 
Cimitero e di uno stacco in ghisa DN 100mm;

PRESO ATTO pertanto che:

-  trattasi  di  modifiche  comportanti  una  lieve  diminuzione  dell’importo 
contrattuale;

-  che  tali  modifiche  comportano,  per  la  loro  successiva  contabilizzazione, 
l’introduzione di n.4 nuovi prezzi unitari rispetto a quelli presenti nel contratto 
di  appalto;  tali  prezzi  sono  indicati  nell’elaborato  “relazione  di  variata 
distribuzione di spesa per modifiche di dettaglio e verbale di concordamento 
nuovi prezzi” allegata alla presente e stati accettati dall’impresa appaltatrice; 



- a seguito delle modifiche dei lavori sopra descritte non si ritiene necessario 
riconoscere all’Impresa un tempo aggiuntivo al termine contrattuale;

DATO ATTO pertanto che tali lavorazioni risultano particolarmente opportune 
e determinano un beneficio, anche dal punto di vista funzionale, per la Stazione 
Appaltante;

TENUTO CONTO che il Direttore dei Lavori ha inquadrato tale intervento tra 
quelli  ammissibili  ai sensi dell’art.  106 c.1 - “Modifica di contratti  durante il 
periodo di efficacia” del sopra citato D.Lgs. n. 50/2016 ed all’art. 8 c.5 e 7 del 
DM 49/2018;

VISTA la perizia di variata distribuzione di spesa redatta dal D.L. Ing. Elena 
Sani  e  sottoscritta  dall’impresa  appaltatrice,  acquisita  al  prot.  n.  80336 del 
07.12.2023 e conservata in atti all’ufficio, costituita da:

• Relazione di variata distribuzione di spesa per modifiche di dettaglio e 
verbale di concordamento nuovi prezzi n.1;

• Computo metrico estimativo dei lavori di variata distribuzione di spesa 
(con relativi nuovi prezzi) e quadro di raffronto dei quadri economici;

• Quadro comparativo dei computi metrici;

• Tav.  3  –  Planimetria  stato  di  progetto  (con  indicazione  ulteriori  lavori 
previsti dalla perizia);

• Tav 5 – Schema dei nodi

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’approvazione dei nuovi 
prezzi  delle  lavorazioni  inizialmente  non  previste,  pur  nelle  condizioni  di 
sostanziale invarianza dell’importo contrattuale e quindi senza costi aggiuntivi 
per la Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l'urgenza  in  quanto  trattasi  di  approvazione  di  perizia  di 
variata distribuzione di spesa presentata in corso d'opera e quindi necessaria 
per la ripresa dei lavori attualmente sospesi;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi 
diretti/indiretti sulla situazione economico – patrimoniale dell’amministrazione;

DETERMINA

1. Di dare atto di quanto in premessa riportato;

2. Di prendere atto ed approvare i contenuti ed i nuovi prezzi previsti dalla 
perizia  di  variata  distribuzione  di  spesa,  conservata  in  atti  all’ufficio, 
redatta  dal  Direttore  dei  lavori  ai  sensi  dell’art.106  c.1  del  D.  Lgs  n. 
50/2016 e dell’art. 8 c.5 e 7 del D.M. 49/2018, firmata per accettazione 
dal  Sig. Menchini  Marco nella  sua  qualità  di  legale  rappresentante 



dell'operatore  economico  Italacque  S.r.l.,  avente  C.F.  e  P.IVA  
02497850467,  ed  allegata  alla  presente  disposizione  a  farne  parte 
integrante, onde poter inserire in contabilità le nuove lavorazioni previste 
e i relativi nuovi prezzi;

3. Di prendere atto che per effetto dei nuovi prezzi indicati nella Relazione 
di Variata distribuzione di spesa, l’importo del contratto originario subisce 
peraltro  una lieve  diminuzione pari  ad  euro 20,07  oltre  iva  al  10% e 
quindi,  trattandosi  di  una  modifica  che  non  altera  la  sostanza  del 
contratto, viene concordata tra le parti e formalizzata con l’approvazione 
del  presente  atto  e  la  firma  degli  allegati  ai  sensi  dell’art.65  del 
Regolamento dei contratti richiamato in premessa;

4. Di  confermare che, per  effetto dell’esecuzione dei  lavori  previsti  dalla 
perizia di variata distribuzione di spesa di cui in narrativa, il tempo utile 
per l’ultimazione resta invariato rispetto a quanto previsto nel contratto 
d'appalto;

5. Di attestare la regolarità e la completezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing. 
Michelangelo  Bruno,  dell'Ufficio  “Mobilità  sostenibile  e  Reti”,  il  quale 
dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

7. Di attestare che il firmatario del presente atto dichiara l’insussistenza a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  a 
norma del DPR. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

8. Di  dare atto che il  presente provvedimento  è soggetto  alla  pubblicità 
sulla rete internet ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

9. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi 
diretti/indiretti  sulla  situazione  economico  –  patrimoniale  dell’ 
amministrazione;

Capannori, 14/12/2023
  IL DIRIGENTE



     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

